
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3303 del 11/06/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Herambiente  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Comune  di
Bologna.  Aggiornamento  per  modifica  non  sostanziale
dell'atto  DET-AMB-2021-5896  del  23/11/2021,  di
Riesame  dell'AIA  per  l'esercizio  dell'impianto  di
trattamento  biologico  dei  rifiuti  sito  in  comune  di
Ostellato, località San Giovanni.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3412 del 10/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno undici  GIUGNO 2024 presso la  sede  di  Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Herambiente S.p.A., con sede legale

in Comune di Bologna. Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’atto DET-AMB-2021-5896 del

23/11/2021, di Riesame dell'AIA per l'esercizio dell'impianto di trattamento biologico dei rifiuti sito in comune

di Ostellato, località San Giovanni.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica, presentata dalla Società Herambiente S.p.A. il 05/02/2024, tramite il

Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, e assunta al PG/2024/22212 del 05/02/2024, riguardante le

richieste di:

1. LINEA AT1 (R3): richiesta di autorizzare l’attività di biostabilizzazione in aggiunta all’attività

autorizzata di produzione compost di qualità;

2. LINEA AT2 “SELEZIONE” (R12/R3): modifica alla disposizione dei nastri del selettore; attivazione

rotoimballatrice per sottovaglio; inserimento tramoggia;

3. LINEA AT4 (R13): nuove aree di deposito rotoballe da selezione (AT2) e sopravaglio

bio-stabilizzazione (AT1/AT3);

4. NUOVI CODICI EER in ingresso alla linea di compostaggio/biostabilizzazione (AT1/AT3) ed alla

linea di selezione (AT2);

5. interventi minori:

- Inserimento di nuovo nastro a caduta del sottovaglio alla rotoimballatrice;
- Inserimento di nuova tramoggia per l’imballo dei sovvalli delle linee di biostabilizzazione.

Richiamato l’atto DET-AMB-2021-5896 del 23/11/2021, di Riesame dell'AIA per l'esercizio dell'impianto di

trattamento biologico dei rifiuti sito in comune di Ostellato, località San Giovanni;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Tenuto conto della richiesta pareri di cui alla nota Arpae PG/2024/25894 del 09/02/2024 e della successiva

richiesta integrazioni formulata da questo SAC di Arpae con nota PG/2024/43626 del 06/03/2024;

Viste le integrazioni prodotte dal Gestore a mezzo del Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna e

assunte a PG/2024/63245 del 05/04/2024;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



Rilevato che nell’ambito delle integrazioni il Gestore ha aggiunto l’ulteriore richiesta di inserimento di codice

EER 20 03 99 in ingresso alla trattamento nella linea di biostabilizzazione, ciò in considerazione della

necessità di garantire il trattamento del rifiuto costituito da carcasse di pesci morti derivanti da morie di

ittiofauna in acque pubbliche. Tale tipologia di rifiuto è ad oggi autorizzato al trattamento sulla linea di

compostaggio.

Preso atto dei seguenti pareri espressi dagli enti coinvolti nel procedimento:

- Provincia di Ferrara prot. 7245/2024 assunto agli atti di Arpae al PG/2024/46972 del 11/03/2024;

- Unione Valli e Delizie prot.13656/2024 assunto agli atti di Arpae al PG/2024/76614 del 24/04/2024;

Preso atto della Relazione Tecnica formulata da Arpae - APA Centro - Servizio Territoriale Ferrara,

Relazione tecnica PG/2024/79431 del 30/04/2024;

Ritenuto che le modifiche comunicate e citate in premessa ai punti 2., 3. e 5., che si richiamano per

maggiore chiarezza:

2. LINEA AT2 “SELEZIONE” (R12/R3): modifica alla disposizione dei nastri del selettore; attivazione

rotoimballatrice per sottovaglio; inserimento tramoggia;

3. LINEA AT4 (R13): nuove aree di deposito rotoballe da selezione (AT2) e sopravaglio

bio-stabilizzazione (AT1/AT3);

5. interventi minori:

- Inserimento di nuovo nastro a caduta del sottovaglio alla rotoimballatrice;

- Inserimento di nuova tramoggia per l’imballo dei sovvalli delle linee di biostabilizzazione,

siano da considerare mere modifiche gestionali che non comportano alcun maggiore impatto a carico delle

matrici ambientali e pertanto siano da considerare accolte fin d’ora, prendendone atto con la presente

determinazione;

Richiamati i contenuti della comunicazione di preavviso di diniego, trasmessa al Gestore ai sensi

dell’art.10-bis della L. 241/90 con nota PG/2024/81398 del 03/05/2024, che costituiscono motivo ostativo
all'accoglimento della modifica proposta, relativamente a:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



1. LINEA AT1 (R3): richiesta di autorizzare l’attività di biostabilizzazione in aggiunta all’attività
autorizzata di produzione compost di qualità, per le seguenti motivazioni:

a. la modifica comunicata non determina un miglioramento delle prestazioni ambientali
dell’installazione in quanto la produzione di biostabilizzato risulta preponderante già nelle condizioni
attuali rispetto alla produzione di compost di qualità, alla quale l’attività di recupero svolta presso
l'installazione dovrebbe essere prioritariamente orientata;

b. la richiesta del Gestore determina una maggior produzione di rifiuto (biostabilizzato) contraria ai
principi di riduzione dell’inquinamento sui quali si regge la disciplina dell’AIA;

c. l’attività dell’installazione dovrebbe essere orientata alla massimizzazione della produzione di
compost di qualità mediante adeguate tempistiche di trattamento biologico, a valle delle quali potrà
avere come residuo del biostabilizzato solo se non conforme alle specifiche prodotto (D.Lgs.
75/2010);

4. NUOVI CODICI EER in ingresso:

4a. alla linea di compostaggio/biostabilizzazione (AT1/AT3);

4b. alla linea di selezione (AT2);

per le seguenti motivazioni:

a. ai fini dell’immissione sul mercato del compost di qualità, lo stesso deve rispettare il D.Lgs. 75/2010
che non contempla l’utilizzo dei EER richiesti per la produzione di compost;

b. i codici EER richiesti per la produzione di compost/biostabilizzato (AT1/AT3) ad oggi non risultano
compresi nell’Allegato 2 paragrafo 2 punto 5. del D.Lgs. 75/2010, né il Gestore risulta aver
provveduto all’aggiornamento dell’iscrizione del prodotto al MASAF con la previsione di utilizzo di
questi nuovi rifiuti;

c. la documentazione integrativa prodotta al fine dell’inserimento dei codici EER richiesti alla linea di
selezione (AT2), non risulta esaustiva in quanto non chiarisce compiutamente le finalità dell’attività di
selezione, la quale può essere finalizzata:

- alla produzione di CdR (rifiuto) nel rispetto del DM 5/2/1998 Allegato 1 suballegato 1 punto
14.1, che non contempla l’utilizzo del EER 19 05 03; il combustibile da rifiuto prodotto (EER
191210) dovrà rispettare le caratteristiche di cui al punto 1.1, dell’Allegato 2, suballegato 1 del
DM 05.02.1998;

- alla produzione di CSS (EoW) alle condizioni previste del DM 22/2013, che dalla
documentazione in atti non risulta rispettato.

Evidenziato altresì che nei termini previsti dalla L.241/1990 il Gestore, con nota del 13/05/2024 assunta a

PG/2024/86868 del 13/05/2024, ha formulato le proprie osservazioni alla comunicazione di preavviso di

diniego, inviate per conoscenza agli enti destinatari della comunicazione di preavviso di diniego ex art. 10bis

L.241/1990.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



Ritenuto che i contenuti delle osservazioni formulate dal Gestore non abbiano fornito elementi utili a

superare i motivi del preavviso di diniego con riferimento ai punti:

1. LINEA AT1 (R3): richiesta di autorizzare l’attività di biostabilizzazione in aggiunta all’attività
autorizzata di produzione compost di qualità,

in quanto:

- in quanto il Gestore non ha riscontrato compiutamente all'osservazione relativa al peggioramento delle

prestazioni ambientali derivanti dalla maggiore produzione di biostabilizzato conseguente alla richiesta

di modifica dell’AIA;

- gli esempi citati di altri impianti destinati al recupero della frazione organica da raccolta differenziata non

risultano pertinenti con quanto osservato da Arpae relativamente alla performance attesa per questa

installazione che non può essere peggiorata rispetto alle condizioni attuali;

4. NUOVI CODICI EER in ingresso, con specifico riferimento al punto 4a. alla linea di
compostaggio/biostabilizzazione (AT1/AT3); con riferimento a quanto osservato dal Gestore in merito
al punto 4a.,

in quanto

- per i codici EER richiesti in ingresso 04 01 09 e 04 01 99, il Gestore ha prodotto una descrizione che

non trova corrispondenza nell’elenco dei rifiuti ammessi alla produzione di ammendante compostato

misto di cui al Dlgs 75/2010 Tabella 2 Allegato 2, in quanto, ancorchè “non trattati” i codici richiesti

derivano dalla lavorazione delle pelli (non previste dal Dlgs 75/2010);

- per il codice EER 19 09 01 non è evidente l’origine vegetale del rifiuto, considerata la sua provenienza

(“vagliatura e sgrigliatura delle acque fluviali in ingresso alle centrali elettriche“) e l’analisi fornita dal

Gestore presenta valori elevati di alcune sostanze (fra cui metalli) per i quali non è competenza di

questa Agenzia valutare l’ammissibilità al trattamento di compostaggio;

- si ribadisce che la competenza è individuata dal Dlgs 75/2010 e smi che prevede una procedura

specifica per l’inserimento di nuovi prodotti o l’aggiornamento dei prodotti esistenti mediante nuove

formulazioni; pertanto l’eventuale inserimento di nuovi codici rifiuto è subordinato all'aggiornamento

degli Allegati del Decreto ex art.10 c.1 e c.2, previa valutazione della Commissione tecnico-consultiva di

cui all’art. 9 del medesimo Decreto.

Ritenuto inoltre che i contenuti delle osservazioni formulate dal Gestore abbiano invece fornito elementi utili

a superare parzialmente i motivi del preavviso di diniego con riferimento al punto 4b., in quanto:

- la documentazione fornita non dimostra il rispetto del DM 22/2013 relativo alla cessazione della

qualifica di rifiuto per la produzione di CSS, pertanto il materiale prodotto potrà essere classificato

unicamente come combustibile solido da rifiuto EER 19 12 10;

- si accoglie la richiesta del Gestore alle condizioni riportate al DM 05/02/1998 e smi Allegato 2

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



Suballegato 1 punto 1.1, anche relativamente ai rifiuti ammessi al trattamento.

Ritenuto quindi di non accogliere la modifica dell'installazione come descritta nella comunicazione del

Gestore al punto 1., relativa all’autorizzazione nella LINEA AT1 (R3), dell’attività di biostabilizzazione in

aggiunta all’attività autorizzata di produzione compost di qualità, e punto 4a. relativa all’inserimento di

NUOVI CODICI EER in ingresso, alla linea di compostaggio/biostabilizzazione (AT1/AT3) con le motivazioni

anzi esposte;

Ritenuto infine opportuno:

- inserire una ulteriore prescrizione relativamente al processo di biostabilizzazione in applicazione

della DGR 1996/2006 al paragrafo D2.8 Gestione Rifiuti, dell’Allegato tecnico di AIA, relativa alla

caratterizzazione per lotti del biostabilizzato;

- aggiornare il paragrafo D2.8 dell’Allegato tecnico di AIA, in relazione a quanto valutato

favorevolmente della comunicazione di modifica del Gestore di cui alla presente determinazione.

Visto il D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R. 21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste altresì:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni”;

- Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugoni l'incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ con DET-2023-269 del 30/03/2023 è stato conferito l’Incarico di Funzione “Autorizzazioni complesse

ed Energia” presso il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara al Dott. Marco Roverati;

₋ con nota del 09/02/2024 assunta al PG/2024/25643, la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione “Autorizzazioni

complesse ed Energia” alla Dott. Marco Roverati in qualità di Dirigente presso il medesimo servizio a

far data dal 01/02/2024;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Marco Roverati;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 250,00 euro, così come previsto dal

decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai

controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1913/08 del

17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla delibera C. P.

139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

D I S P O N E

1. di non accogliere e quindi diniegare la modifica comunicata dalla Società Herambiente S.p.A. il

05/02/2024, tramite il Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, e assunta al PG/2024/22212 del

05/02/2024, relativamente all’autorizzazione nella LINEA AT1 (R3), dell’attività di biostabilizzazione in

aggiunta all’attività autorizzata di produzione compost di qualità, con le motivazioni di cui alla

comunicazione di preavviso di diniego ex art. 10bis L.241/1990 trasmessa con nota PG/2024/81398 del

03/05/2024, e con le ulteriori valutazioni espresse rispetto alle osservazioni formulate dal Gestore alla

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 6



comunicazione ex art. 10 bis L.241/1990 riportate in narrativa;

2. di non accogliere e quindi diniegare la modifica comunicata dalla Società Herambiente S.p.A. il

05/02/2024, tramite il Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, e assunta al PG/2024/22212 del

05/02/2024, relativamente all’autorizzazione in ingresso alla linea di compostaggio/biostabilizzazione

(AT1/AT3) di NUOVI CODICI EER (codici EER 04 01 09 e 04 01 99, e codice EER 19 09 01);

3. di accogliere parzialmente la richiesta relativa all’inserimento di NUOVI CODICI EER in ingresso alla

linea di selezione (AT2), alle condizioni riportate in narrativa;

4. di prendere atto delle modifiche comunicate di cui ai punti:

2. LINEA AT2 “SELEZIONE” (R12/R3): modifica alla disposizione dei nastri del selettore; attivazione

rotoimballatrice per sottovaglio; inserimento tramoggia;

3. LINEA AT4 (R13): nuove aree di deposito rotoballe da selezione (AT2) e sopravaglio

bio-stabilizzazione (AT1/AT3);

5. interventi minori:

- Inserimento di nuovo nastro a caduta del sottovaglio alla rotoimballatrice;

- Inserimento di nuova tramoggia per l’imballo dei sovvalli delle linee di biostabilizzazione;

5. di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DET-AMB-2021-5896 del 23/11/2021,

rilasciato alla Società Herambiente SpA, C.F. e Partita I.V.A. 02175430392, con sede legale a

Bologna, in via Berti Pichat 2/4, per l'esercizio dell'impianto di trattamento meccanico biologico dei rifiuti

(punto 5.3 b dell’Allegato VIII alla parte Seconda, titolo III bis del D.lgs 152/06 e s.m.i.), ubicato in

località San Giovanni di Ostellato nel Comune di Ostellato e precisamente in Via Fiocinini, nella Valle

Mezzano Nord Ovest – Zona 27, con riferimento al paragrafo D2.8, sostituendo l’Allegato tecnico con

l’Allegato 1 alla presente determinazione:

6. di sostituire l’Allegato 4 – Planimetria emissioni in atmosfera all’Allegato tecnico, con l’Allegato 2 alla

presente determinazione.

Restano inoltre valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto n. DET-AMB-2021-5896 del 23/11/2021,

al quale la presente determinazione va unita quale parte integrante.

Il presente atto, firmato digitalmente, è rilasciato per PEC al Gestore e trasmesso al SUAP dell’Unione Valli e

Delizie, al Servizio Ambiente Comune di Ostellato, all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica e al

Comando Vigili del Fuoco di Ferrara.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 7



Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

Dott. Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


